
257/10/CONS 1 

DELIBERA N. 257/10/CONS 
 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO CONCERNENTE 
L’INDIVIDUAZIONE DEI MERCATI RILEVANTI NELL’AMBITO DEL 

SISTEMA INTEGRATO DELLE COMUNICAZIONI 
 

L’AUTORITA’ 
 

NELLA sua riunione di Consiglio del 26 maggio 2010; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 
luglio 1997, n.177 - supplemento ordinario n. 154; 

VISTA la direttiva n. 2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 
marzo 2002, che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed i servizi di 
comunicazione elettronica (di seguito Direttiva quadro), pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale L 108 del 24 aprile 2002; 

VISTE le Linee direttrici della Commissione per l’analisi del mercato e la 
valutazione del significativo potere di mercato ai sensi del nuovo quadro normativo 
comunitario per le reti e i servizi di comunicazione elettronica, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee C 165 dell’11 luglio 2002; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177 recante “Testo unico della 
radiotelevisione”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 208 
del 7 settembre 2005 - supplemento ordinario n.150 (“Testo Unico”); 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44, recante “Attuazione della 
direttiva 2007/65/CE relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 
regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti l'esercizio delle attività 
televisive”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 29 marzo 
2010, n. 73; 

VISTA la delibera n. 136/05/CONS, recante “Interventi a tutela del pluralismo ai 
sensi della legge 3 maggio 2004, n. 112”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana dell'11 marzo 2005 - supplemento ordinario n. 35; 



257/10/CONS 2 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, adottato con la delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002 (in Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 259 del 5 novembre 2002), nel testo coordinato 
con le modifiche introdotte da ultimo dalla delibera n. 56/08/CONS del 23 gennaio 
2008 recante “Modifiche e integrazioni al regolamento concernente l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Autorità”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 95 del 22 aprile 2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante 
“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del 
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana del 28 gennaio 2004, n. 22; 

VISTA la delibera n. 558/09/CONS del 6 ottobre 2009 di “Avvio del 
procedimento per l’individuazione dei mercati rilevanti nell’ambito del sistema 
integrato delle comunicazioni” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 22 ottobre 2009, n. 246; 

VISTA la delibera n. 21/10/CONS del 27 gennaio 2010 di “Proroga dei termini 
del procedimento per l’individuazione dei mercati rilevanti nell’ambito del sistema 
integrato delle comunicazioni” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 18 febbraio 2010, n. 40; 

CONSIDERATA la necessità di svolgere una consultazione pubblica 
sull’individuazione dei mercati rilevanti nell’ambito del Sistema Integrato delle 
Comunicazioni;  

CONSIDERATA, conseguentemente, la necessità di disporre di un congruo lasso 
di tempo per permettere lo svolgimento della consultazione pubblica e le attività di 
analisi successive alla medesima; 

RILEVATO che, in relazione alle suesposte esigenze istruttorie, appare congruo 
determinare una proroga al 30 settembre 2010; 

UDITA la relazione dei Commissari Nicola D’Angelo e Stefano Mannoni, relatori 
ai sensi dell’art. 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 



257/10/CONS 3 

DELIBERA 
Art. 1 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 
558/09/CONS pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 22 
ottobre 2009, n. 246, già prorogato al 31 maggio, è ulteriormente prorogato al 30 
settembre 2010. 

2. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 558/09/CONS. 
 

La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, nel 
Bollettino ufficiale dell’Autorità e sul sito web dell’Autorità. 

 
Roma, 26 maggio 2010 

 IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

 
 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Nicola D’Angelo 
 

 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Stefano Mannoni 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola 

 

 


